
REGISTRO GENERALE

N°   2126   del   16/12/2016   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  144    DEL      16/12/2016

ACQUISTO ARREDI  E ALLESTIMENTI PER IL CENTRO ANTIVIOLENZA ¿ CON PROCEDURA MEPA 
- CIG ZD91C52F96 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che:
- la  programmazione  relativa  alla  III  annualità  della  II  triennalità  2013-2015 presentata 

dall’Ufficio di Piano, è risultata conforme al PSR e alle indicazioni operative con D.D. n. 254 
del 18/12/2015 del Dip. 54 D.G. 12 della Regione Campania;

- la Regione Campania, con D.D. n. 25 del 17/1/2014, ha approvato il riparto delle risorse a 
favore degli Ambiti Territoriali  per la realizzazione dei Centri Antiviolenza, ai sensi della 
Legge Regionale n. 2/2011 “Misure di prevenzione e di contrasto alla violenza di genere”;

- con Decreto della Giunta Regionale n. 160 del 29/5/2015, sono state approvate le linee 
operative per l’attuazione dei progetti sperimentali di istituzione dei Centri Antiviolenza, ai 
sensi della citata L.R. n. 2/2011;

- con  D.D.  n.  66  del  16/10/2014,  la  Regione  Campania  ha  preso  atto  delle  proposte 
progettuali tramesse dagli Ambiti Territoriali per la realizzazione dei centri Antiviolenza ed 
assegnato a questo Ambito S3 ex S5 l’importo di € 80.487,86;

- con determinazione dirigenziale RG. N. 2083 del 10/12/2014 relativa alla costituzione del 
Fondo unico di Ambito per l’anno 2014 si provvedeva all’accertamento al capitolo 10435 sul 
bilancio di previsione 2014 della somma di € 80.487,86;

- la proposta progettuale approvata dalla Regione Campania prevede, nel riparto economico, 
una spesa complessiva  di  euro 6.000,00 per  acquisto  arredi  e  allestimento  del  Centro 
antiviolenza. 

RICHIAMATE:
- la determinazione dirigenziale n. 129 R.G. 1680 del 27/10/2016 di aggiudicazione definitiva 

del servizio e, pertanto, la necessità di procedere all’acquisto degli arredi necessari per 
garantire l’apertura del Centro antiviolenza e le relative attività;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  128  RG.  1679  del  27/10/2016  con  la  quale  si  è 
provveduto  all’accertamento  al  capitolo  21045  impegno  1430  sul  bilancio  2016  della 
somma di €  6.000,00.

 
RILEVATO che: 
- l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 07/05/2012 dispone che le amministrazioni pubbliche, di 

cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2011, sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati elettronici previsti dall’art. 328 del DPR 
207/2010  per  l’acquisto  di  prodotti  e/o  servizi  sotto  soglia  comunitaria  attraverso  le 
modalità dell’ordine diretto di acquisto (OdA), Trattativa diretta o della richiesta di offerta 
(RdO);

- l'art.  36  del  D.Lgs.  n.  50/2016  prevede  l’affidamento  diretto selezionabile  su  MEPA 
attraverso l’acquisto in  trattativa diretta – procedura configurata  in data 06/08/2016 
nell’ambito  del  MEPA, come  una  modalità  di  negoziazione  semplificata  rispetto  alla 
tradizionale RdO, rivolta ad un  unico operatore economico, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché del principio di rotazione;

- la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto 
alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo 
garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le 
richieste  formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai 
fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

- come per la RdO, anche nella trattativa diretta le operazioni di trasmissione della richiesta, 
di risposta del fornitore e dell’eventuale formalizzazione del contratto, vanno effettuate a 
sistema,  secondo  le  consuete  modalità  di  formalizzazione  (caricamento  a  sistema  dei 
documenti firmati digitalmente) e che, inoltre, la trattativa diretta può essere avviata da 
un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella 
vetrina della specifica iniziativa merceologica. 

CONSIDERATO che è necessario dotare il Centro antiviolenza di arredi indispensabili al suo 
funzionamento onde permetterne una celere attivazione e una piena funzionalità, nel rispetto 
del  progetto  approvato  dalla  Regione  Campania  e  inserito  nella  programmazione  della  III 
annualità del II triennio 2013-2015.



PRESO ATTO che: 
- la  modalità  di  acquisto  tramite  “Trattativa  diretta”  riduce  la  tempistiche  permettendo 

procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;
- dato l’importo  esiguo  della  prestazione richiesta  e  dell’evento  unico,  appare  necessario 

procedere con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del procedimento 
di selezione del contraente.

RISCONTRATO che gli arredi necessari sono presenti nella Convenzione CONSIP Multifunzione 
per gli  articoli  elencati  negli  allegati  ordini  di  acquisto  prot.  54149  del  09/12/2016  n. 
identificativo  3360515  per  €  3.462,00  IVA  esclusa  e  prot.  54940  del  14/12/2016  n. 
identificativo  3372659 per  €  1.400,00  IVA esclusa,  individuati  presso il  fornitore  ditta  F.lli 
Ruocco srl, via Valenzani 71 - 84076 – Vallo della Lucania (SA) – P. IVA 01135520656 – con 
una spesa complessiva di € 4.862,00 oltre IVA.   

ATTESO  che l’importo stimato da porre a base di gara è di € 6.000,00 (euro seimila) IVA 
inclusa.

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo 21045 impegno 1430 del bilancio 2016.

VERIFICATO  che  risulta  possibile  attivare  apposita  procedura  di  gara mediante  Trattativa 
Diretta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  della  Consip  s.p.a. 
stessa.

RICHIAMATO che: 
- con il presente atto, viene perseguito l’interesse pubblico, in quanto con detto servizio si 

garantisce una prestazione essenziale ad una fascia di popolazione fragile, cioè alle donne 
vittime di violenze, residenti nei Comuni afferenti l’Ambito S3 (ex S5);

- il  servizio  è  finanziato  con fondi  ministeriali  a  seguito  di  approvazione  del  progetto  e, 
pertanto,  occorre  rapidamente  avviare  l’attività  onde  rispettare  il  crono-programma  di 
spesa.

RILEVATA  la  propria  competenza,  ai  sensi  del  decreto  sindacale  prot.  n.  19485  del 
06/05/2016, con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Ufficio del Piano di Zona 
- Ambito sociale S3 (ex S5) ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267/2000.

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

- di aderire  alla  Convenzione  CONSIP  Arredi  e  Multifunzioni  per  l’acquisto  di  arredi  e 
materiale informatico per un prezzo complessivo pari ad € 4.862,00 oltre IVA;

- di dare atto che la spesa di € 5.931,64 IVA inclusa è stata impegnata al capitolo 21045 
impegno 1430 del bilancio 2016;

- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura alla ditta F.lli Ruocco srl, 
via Valenzani 71 - 84076 – Vallo della Lucania (SA) - p. iva 01135520656;

- di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del Codice è lo scrivente dirigente dell’Ufficio di 
Piano;

- di dare atto, altresì, che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è ZD91C52F96;
- di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto 

di regolarità contabile;
- di dare atto della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;
- di attestare  che il  presente  atto  rispetta le  prescrizioni  di  cui  all’art. 6  e 7  del  D.P.R. 

n.62/2013 e che in riferimento al sottoscrittore del presente atto non ci sono conflitti di 
interesse, nonché violazioni al vigente Codice di Comportamento del Comune di Eboli;

- di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento attesta la regolarità tecnica e 
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’ art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

- di dare atto, altresì, che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge n.69/2009 



sugli  obblighi  di  pubblicità  e  quelle  previste  dal  D.Lgs.33/2013  sulla  trasparenza  della 
Pubblica Amministrazione.

  Il Dirigente l’U.d.P.
 dott. Giovanni Russo 

 



Oggetto: ACQUISTO ARREDI  E ALLESTIMENTI PER IL CENTRO ANTIVIOLENZA ¿ CON 
PROCEDURA MEPA - CIG ZD91C52F96

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

21045 € 5.931,64 U 2016 1430

Eboli, 16/12/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 3867 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

17/12/2016 al 01/01/2017.

Data 17/12/2016

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


